
 

 

RECOMENDAÇÃO Nº 33, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

Recomenda aos tribunais a criação de 
serviços especializados para escuta de 
crianças e adolescentes vítimas ou 
testemunhas de violência nos processos 
judiciais. Depoimento Especial. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições constitucionais e regimentais, e; 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu artigo 227, impõe aos 
Poderes Públicos o dever de assegurar os direitos da criança e do adolescente 
com prioridade absoluta sobre os demais; 

CONSIDERANDO que a Convenção Internacional sobre os Direitos da Criança, 
em seu artigo 12, assegura à criança e ao adolescente o direito de serem ouvidos 
em todo processo judicial que possa afetar seu interesse; 

CONSIDERANDO que o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal no 
8.069, de 13 de julho de 1990), em seu artigo 28, § 1o e 100, parágrafo único, 
inciso XII, assegura à criança e ao adolescente o direito de terem sua opinião 
devidamente considerada e de serem previamente ouvidos por equipe 
interprofissional, respeitado seu estágio de desenvolvimento e grau de 
compreensão sobre as implicações da medida; 

CONSIDERANDO a necessidade de se viabilizar a produção de provas 
testemunhais de maior confiabilidade e qualidade nas ações penais, bem como de 
identificar os casos de síndrome da alienação parental e outras questões de 
complexa apuração nos processos inerentes à dinâmica familiar, especialmente 
no âmbito forense; 

CONSIDERANDO que ao mesmo tempo em que se faz necessária a busca da 
verdade e a responsabilização do agressor – deve o sistema de justiça preservar a 
criança e o adolescente, quer tenha sido vítima ou testemunha da violência, dada 
a natural dificuldade para expressar de forma clara os fatos ocorridos; 

CONSIDERANDO o deliberado pelo Plenário do Conselho Nacional de Justiça em 
sua 116ª Sessão Ordinária, realizada em 9 de novembro de 2010, no julgamento 
do ATO no 00006060-67.2010.2.00.0000, 



RESOLVE: 

RECOMENDAR aos tribunais: 

I – a implantação de sistema de depoimento vídeogravado para as crianças e os 
adolescentes, o qual deverá ser realizado em ambiente separado da sala de 
audiências, com a participação de profissional especializado para atuar nessa 
prática; 

a) os sistemas de vídeogravação deverão preferencialmente ser assegurados com 
a instalação de equipamentos eletrônicos, tela de imagem, painel remoto de 
controle, mesa de gravação em CD e DVD para registro de áudio e imagem, 
cabeamento, controle manual para zoom, ar-condicionado para manutenção dos 
equipamentos eletrônicos e apoio técnico qualificado para uso dos equipamentos 
tecnológicos instalados nas salas de audiência e de depoimento especial; 
b) o ambiente deverá ser adequado ao depoimento da criança e do adolescente 
assegurando-lhes segurança, privacidade, conforto e condições de acolhimento. 

II – os participantes de escuta judicial deverão ser especificamente capacitados 
para o emprego da técnica do depoimento especial, usando os princípios básicos 
da entrevista cognitiva. 

III – o acolhimento deve contemplar o esclarecimento à criança ou adolescente a 
respeito do motivo e efeito de sua participação no depoimento especial, com 
ênfase à sua condição de sujeito em desenvolvimento e do conseqüente direito de 
proteção, preferencialmente com o emprego de cartilha previamente preparada 
para esta finalidade. 

IV – os serviços técnicos do sistema de justiça devem estar aptos a promover o 
apoio, orientação e encaminhamento de assistência à saúde física e emocional da 
vítima ou testemunha e seus familiares, quando necessários, durante e após o 
procedimento judicial. 

V – devem ser tomadas medidas de controle de tramitação processual que 
promovam a garantia do princípio da atualidade, garantindo a diminuição do tempo 
entre o conhecimento do fato investigado e a audiência de depoimento especial. 

Publique-se e encaminhe-se cópia desta recomendação aos Tribunais de Justiça 
dos Estados e o do Distrito Federal e Territórios. 

 

Ministro Cezar Peluso 

 


